— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2021〕102 号

三亚市教育研究培训院
关于对全市普通中小学思政课有关情况

进行调研的通知

各区教育局、市直属中小学校：

为贯彻落实《中共中央国务院关于深化新时代学校思想政治

理论课改革创新的若干意见》，为我市加强中小学思政治课教师

队伍建设工作提供决策参考，同时做好今年全市中小学思政课教

师培训工作，经研究，我院决定对全市普通中小学思政课有关情

况进行调研，现将有关事宜通知如下。

一、调研范围

全市普通中小学（含民办学校）。

二、调研时间

2021 年 4 月 6-12 日。

三、调研内容

（一）基本情况。直属学校、各区、学校基本情况，包括学

生数量、教师数量等。

— 2 —

（二）思政课教师队伍建设情况。思政课师资队伍整体情况

以及专业、学历、业务培训、教学情况；专职教师情况、兼职教

师情况。

（三）教学管理方面。课程体系建设、教学标准和教学方法、

集体备课与以及教学督导检查以及正规课时量、活动实践课时量

等方面的情况。

（四）道德与法治、思政课亮点工作。近年来本单位在思政

课工作采取的措施以及取得的成效。

（五）存在问题。当前道德与法治课、思政课方面存在亟需

解决的问题。

（六）意见建议。对全市开展好思政课的意见建议。

四、调研要求

（一）各区教育局、各中小学校要高度重视本次调研工作，

组织专人组成调研组，组织得力人员，安排专门时间，分层次搞

好调研工作，切实摸清本单位中小学思政课的基本情况，找准存

在的问题。

（二）各区教育局、各中小学校要组织专门人员对找出的问

题进行研究，找出针对性的措施。要逐级召开思政课教师及学生

座谈会，汇总相关情况，广泛听取师生的意见建议。

（三）各区教育局、市直属中小学校要按照调研内容和要求

形成详实的调研报告，并附《三亚市普通中小学思政课工作情况

— 3 —

三亚市教育研究培训院 2021 年 4月 7 日印发

数据统计表》《三亚市普通中小学思政课教师基本信息表》（见

附件 1、2），于 4 月 12 日前以邮件形式上报市教育研究培训院

（邮箱：sanyajiaoshi@163.com），邮件标题以“单位名称+思

政课调研”命名。不受理个人及区属学校的邮件。

（四）各单位在完成上述调研工作的同时，组织

本单位全体思政学科教师在 4 月 12 日前扫描右图二

维码参与线上思政课教学方面的问卷调查。

附件：1.三亚市普通中小学思政课工作情况数据统计表

2.三亚市普通中小学思政课教师基本信息表

三亚市教育研究培训院

2021 年 4 月 7 日

（联系人：罗禹；联系电话：88681235）

（此件主动公开）